
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^3 » имШЫЦи 20<*У г.

г. Краснодон

Об утверждении Порядка предоставления единовременной 
материальной помощи гражданам, пострадавшим при ландшафтных 
(природных) пожарах на территории муниципального образования 

Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 46 статьи 217, статьей 422 Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, принятым решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 1 
Положением об Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 3, постановлением Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 08.04.2024 № 119 
«Об утверждении Положения о порядке использования средств резервного 
фонда Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики», 
Постановлением Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 01.02.2024 № 18 «О создании комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пржарной безопасности при 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики»,



2
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной 
материальной помощи гражданам, пострадавшим при ландшафтных 
(природных) пожарах на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики Гончарову А.С.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики С. П. Козенко



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от Щ г. № ЧЧЬ

ПОРЯДОК
предоставления единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим при ландшафтных (природных) пожарах на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные 
основы предоставления единовременной материальной помощи гражданам, 
пострадавшим при ландшафтных (природных) пожарах на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- ландшафтный (природный) пожар - это неконтролируемый процесс 

горения, стихийно возникающий и распространяющийся на сельхозземлях, 
пастбищах, в окрестностях и внутри населенных пунктов, в степях и на других 
землях, причиняющий материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, 
интересам общества и государства;

- единовременная материальная помощь - единовременная денежная 
выплата на первоочередные нужды гражданам, пострадавшим в результате 
ландшафтного (природного) пожара.

1.3. Право на единовременную материальную помощь имеют пострадавшие 
граждане, зарегистрированные и проживающие на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, имущество которых пострадало либо утрачено в результате 
ландшафтных (природных) пожаров, произошедших на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в пожароопасный период.

1.4. Лица, указанные в п. 1.3. настоящего Порядка, для получения 
единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением не 
позднее 6-ти месяцев с момента пожара.

1.5. Единовременная материальная помощь предоставляется в размере 
80 000,00 руб. (восемьдесят тысяч рублей 00 коп.) однократно на домовладение.

1.6. Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи 
определяется на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации 



2
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - 
Комиссия). Решение о выплате единовременной материальной помощи 
принимается в соответствии с настоящим Порядком и оформляется 
постановлением Администрации.

1.7. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется из 
резервного фонда Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - Резервный фонд).

II. Порядок назначения единовременной материальной помощи

2.1. За оказанием единовременной материальной помощи могут обратиться 
граждане, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, лично или через 
представителя, полномочия которого удостоверены в соответствии с 
требованиями действующего законодательства (далее - заявитель/представитель 
заявителя).

2.2. Для реализации прав, предусмотренных настоящим Порядком, 
заявитель/представитель заявителя предоставляет в Администрацию 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
Администрация) следующие документы:

- заявление об оказании единовременной материальной помощи в 
письменной форме на имя Главы муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики или лица, исполняющего его полномочия;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 
подтверждающего личность заявителя с предъявлением оригинала документа 
заявителя, а также документы, которые подтверждают регистрацию 
(проживание) гражданина на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

- копию справки (акта) о пожаре, выданной органом государственного 
пожарного надзора МЧС России в соответствии с действующим 
законодательством;

- копии документов (с предъявлением оригиналов), подтверждающих право 
собственности на имущество, пострадавшее (утраченное) вследствие 
ландшафтного (природного) пожара, произошедшего на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, указанное в справке (акте) о пожаре, либо иной документ, 
подтверждающий право пользования/владения имуществом, а также 
проживания в жилом помещении, указанном в справке (акте) о пожаре, которое 
пострадало/утрачено вследствие ландшафтного (природного) пожара;



3
- реквизиты счета, открытого в банке или иной кредитной организации, для 

перечисления единовременной материальной помощи в случае принятия 
решения о ее выплате.

Заявитель/представитель заявителя несет ответственность за достоверность 
и полноту предоставленных документов и сведений, которые содержатся в 
заявлении и приложенных к нему документах.

2.3. В случае обращения в Администрацию представителя заявителя по 
вопросу оказания единовременной материальной помощи дополнительно 
предоставляются оригиналы и копии документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя и документа, подтверждающего его полномочия.

2.4. Комиссия в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления 
заявления, рассматривает документы, указанные в п. 2.2. настоящего Порядка, 
на заседании, по итогам которого протоколом выносит предложение 
о выделении либо об отказе в выделении единовременной материальной 
помощи.

2.5. Секретарь Комиссии:
- в течение 2 (двух) рабочих дней после даты проведения заседания 

Комиссии направляет выписку из протокола Комиссии начальнику Управления 
финансов Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (при 
условии вынесения Комиссией предложения о выплате единовременной 
материальной помощи);

- в течение 2 (двух) рабочих дней после даты проведения заседания 
Комиссии уведомляет заявителя/представителя заявителя о выплате или отказе в 
выплате единовременной материальной помощи;

- осуществляет хранение документов, связанных с рассмотрением 
заявлений граждан, пострадавших при ландшафтных (природных) пожарах, 
о предоставлении единовременной материальной помощи.

2.6. Начальник Управления финансов Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 
поступления выписки из протокола Комиссии готовит проект постановления 
Администрации о выделении средств из Резервного фонда и выплате 
единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим при 
ландшафтных (природных) пожарах

2.7. Денежные средства перечисляются Администрацией на открытые 
в банке или иной кредитной организации банковские счета заявителя в течение 
5 рабочих дней после доведения предельных объемов финансирования расходов.

2.8. Основанием для отказа в выплате единовременной материальной 
помощи, предусмотренной настоящим Порядком, является:

- непредставление или предоставление не в полном объеме документов, 
предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Порядка;

- предоставление документов, содержащих недостоверные и/или неполные 
сведения;

- несоответствие заявителей требованиям настоящего Порядка;



4
- повторное обращение за единовременной материальной помощью в 

течение календарного года в случае получения ее в текущем году по данному 
домовладению;

- отсутствие в Резервном фонде финансовых средств на предоставление 
единовременной материальной помощи.

Заявитель/представитель заявителя вправе повторно обратиться в 
Администрацию после устранения причин, послуживших основанием для отказа 
в выплате единовременной материальной помощи, в срок не позднее 6-ти 
месяцев с момента пожара.


